Nota da farsi a mosaico Quadri, Cuppole, Tribune, e 
Paliotti et altro, fuori di Roma. — Si dovrà preparare 
ferri per tagliare i smalti e per fare lo stucco, cioè mar
telline, taglioli, mazzoli, scarpelli e mollette, zappe per 
far lo stucco e cocchiare per dar il detto stucco, con 
schifi, et altri attrezzi per detto effetto. E per fare il 
detto stucco si deve preparare calce e polvere di tra
vertino ben pisto, et il costo di detta robba non si spiega 
perchè è di poco rilievo. E per fare il detto stucco, ci 
vuole anche Foglio di lino, e di quest’oglio c’entra una 
libra e mezza per ogni palmo di stucco, di passetto ri
quadrato per ogni parte, e del suddetto olio non si 
spiega il costo, perchè quando costa più o meno in Roma 
e fuori di Roma molto meno, e di questo si ungono 
bene i muri, o di sassi, o di tavolozze, dove si deve o- 
perare il musaico, acciò faccia miglior presa dandogli 
sopra lo stucco.
E per ogni palmo di lavoro di passetto architettonico 
riquadrato per ogni parte ci vuole di smalti in piastra 
libbre otto, che tagliati con la martellina e messi in opera 
si riducono in sei o sette libbre in circa più o meno, se
condo li colori che sono, andandoci, dei minerali più o 
meno grevi, e per ciò si dice libbre 8 per ogni palmo ri
quadrato per ogni verso, e tutti questi smalti di diverse 
sorte di colori, si valutano cinque pavoli la libbra.
Se l’opera che si dovrà mettere in musaico, sia di fi
gure grandi al naturale, o poco più o meno, o che si 
abbino da vedere sotto l’occhio secondo l’istoria che 
vogliono rappresentare se ci entrano paesi, fiori, pro
spettive, frutti o rabeschi, o altro, come che sono cose 
che bisognia usarci grandissima diligenza e fatiga, si 
pagano scudi 5o il palmo riquadrato per ogni verso 
di sola fattura al professore e questi sarebbero qua
dretti di altare per gallerie, o pure per gabinetti. E se 
le figure fossero due volte il naturale istoriate come 
sopra, con paesi, et altro, si pagano scudi 20 romani il 
palmo come sopra riquadrato.
E se le figure fossero tre volte il naturale, o pure si de
vono essere lavorate nello stile gotico, come usavano 
gli antichi, si pagano scudi sei il palmo come sopra ri
quadrato per sola fattura.
Per due homini prattici per questo affare, uno per ta
gliare li smalti di qual si sia misura, e l’altro per fare 
e dare lo stucco al muro et altro che possa bisognare 
per detta opera, gli si paga scudi venti romani al mese, 
o pure tre testoni il giorno per ciascheduno.
E necessario assegniare al professore l’abbitatione, co
me anche per li detti homini, o agiuto che portasse, se
condo l’opera che fosse per haverla con sollecitudine 
alla luce senza che i detti professori pagassero la pig- 
gione dell’ abbitatione.
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Dipiù per il viaggio, tanto per 1’ andare e ritornare in 
Roma, vada a conto di chi fa operare, e non a spese 
proprie nè del professore e nè anche delli due altri huo- 
mini per agiuto del professore.